
CATÁLOGO DE PEÇAS

MOTOR - GASOLINA
G-154

CATÁLOGO DE PEÇAS CATALOGO DE PIEZAS





CATÁLOGO DE PEÇAS / CATALOGO DE PIEZAS

MOTOR LINTEC

G154

DEPARTAMENTO DE PEÇAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
DEPARTAMIENTO DE PIEZAS Y ASSISTENCIA TECNICA

CAXIAS DO SUL - RS - BRASIL



INTRODUÇÃO

CATÁLOGO DE PEÇAS MOTORES LINTEC

Este catálogo de peças foi desenvolvido para facilitar a identificação e localização das
peças de reposição. As ilustrações aqui contidas não devem servir como base para quaisquer
resoluções de ordem técnica.

A correta interpretação e manuseio deste catálogo são formas para se obter um melhor
atendimento dos pedidos de peças de reposição. Consulte primeiramente os índices. Na
ilustraçãoestão identificadas a peça e o número dos ítens, e na relação encontramos o número
do ítem por ordem sequencial, código, quantidade, denominação e sua aplicação por modelo.

Quaisquer alterações que ocorrerem na estrutura do produto são informadas através de
nossos boletins técnicos.

DEPARTAMENTO DE PEÇAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

1ª EDIÇÃO

Código: 2900.002.225.00.0

INTRODUCCION

CATÁLOGO DE PIEZAS MOTORES AGRALE

Este catálogo de piezas fue desarrollado para facilitar la identificación de las piezas de reposición. Las
ilustraciones que acompañan el mismo no deben servir de base para cualquier resolución de orden técnica.

La correcta interpretación y manoseo de este catálogo son formas para obtener un mejor atendimiento
de los pedidos de las piezas de reposición. Consulte primero los índices. En la ilustración están identificadas
las piezas y el número de los itens, y en la relación encontramos el númenro del item por orden de secuencia,
código, cantidad, denominación y su aplicación por modelo.

Cualquier alteración que ocurra en la estructura del producto son informadas a través de nuestros
boletines técnicos.

DEPARTAMIENTO DE PIEZAS Y ASSISTÊNCIA TÉCNICA

1ª EDICIÓN

Código: 2900.002.225.00.0



MOTORES LINTEC

ÍNDICE

SISTEMA DO MOTOR - BLOCO DO MOTOR E GOVERNADOR / SISTEMA DEL MOTOR - BLOC DEL MOTOR Y GOBERNADOR01

SISTEMA DO MOTOR - TAMPA TRASEIRA E TAMPA DE ÓLEO / SISTEMA DEL MOTOR - TAPA TRASERA Y TAPA DE ACEITE02

SISTEMA DO MOTOR - VIRABREQUIM, BIELA E PISTÃO / SISTEMA DEL MOTOR - CIGUENAL, BIELA Y PISTÓN03

SISTEMA DO MOTOR - CABEÇOTE E TAMPA DO CABEÇOTE / SISTEMA DEL MOTOR - CABEZOTE Y TAPA DEL CABEZOTE04

SISTEMA DO MOTOR - COMANDO DE VÁLVULAS / SISTEMA DEL MOTOR - COMANDO DE VÁLVULAS05

SISTEMA DO MOTOR - PROTEÇÃO DA TURBINA / SISTEMA DEL MOTOR - PROTECCIÓN DE LA TURBINA06

SISTEMA DO MOTOR - REGULADOR / SISTEMA DEL MOTOR - REGULADOR07

SISTEMA DO MOTOR - VOLANTE / SISTEMA DEL MOTOR - VOLANTE08

SISTEMA DO MOTOR - CARBURADOR / SISTEMA DEL MOTOR - CARBURADOR09

SISTEMA DO MOTOR - FILTRO DE AR / SISTEMA DEL MOTOR - FILTRO DEL AIRE10

SISTEMA DO MOTOR - ESCAPAMENTO / SISTEMA DEL MOTOR - ESCAPAMIENTO11

SISTEMA DO MOTOR - TANQUE DE COMBUSTÍVEL / SISTEMA DEL MOTOR - TANQUE DE COMBUSTIBLE12

S13

S14

S15

S16

S17

Conjunto Coletor De Admissão E Filtro De Ar / Conjunto Colector De Admisión Y Filtro De Aire18

Sistema De Adesivos / Sistema De Adhesivos19

Sistema Do Motor - Coletor De Admissão / Sistema Del Motor - Multiple De Admisión20

Sistema Do Motor - Curva De Admissão / Sistema Del Motor - Curva De Admisión21

Sistema Do Motor - Coletor De Escape / Sistema Del Motor - Multiple De Escape22

Sistema Do Motor - Curva De Escape / Sistema Del Motor - Corva De Escape23

Sistema Do Motor - Respiro Do Motor / Sistema Del Motor - Respiradero Del Motor24

Sistema Do Motor - Sobrealimentação / Sistema Del Motor - Sobrealimentación25

Sistema Do Motor - Fixação E Acionamento Do Alternador / Sistema Del Motor - Fixación Y Accionamiento Del Alternador26

Alternador 14V 120A / Alternador 14V 120A27

Compressor De Ar / Compresor De Aire28

Sistema Do Motor - Fixação E Acionamento Do Compressor De Ar / Sistema Del Motor - Fixación Y Accionamiento Del Compresor De Aire29

Sistema Do Motor - Motor de Partida / Sistema Del Motor - Motor de Partida30

Montagem Compressor - Alternador TK-TM31 - PV/125A PV / Montaje Compresor - Alternador TK-TM31 - PV/125A PV31

Sistema Do Motor - Conjunto Do Escapamento Com Freio Motor / Sistema Del Motor - Conjunto Del Escapamiento Con Freno Motor32

Kit Freio Motor / Kit Freno Motor33

Sistema Do Motor - Suportes Dianteiro E Traseiro / Sistema Del Motor - Soportes Delantero Y Trasero34



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - BLOCO DO MOTOR E GOVERNADOR
SISTEMA DEL MOTOR - BLOC DEL MOTOR Y GOBERNADOR

1

 1 7076.015.111.00.1 1 Bloco do Motor Bloc del Motor

2 7076.015.205.00.1 1 Retentor 17x30x6 Retén 17x30x6

3 7076.015.112.00.9 1 Rolamento de Esferas Rodamiento de Esferas

4 7076.015.113.00.7 1 Alavanca do Governador Palanca del Gobernador

5 7076.015.114.00.5 1 Arruela A8 Arandela A8

6 7076.015.115.00.2 2 Junta do Governador Junta del Gobernador

7 7076.015.116.00.0 1 Pino Trava Perno Traba

8 7076.015.117.00.8 1 Kit Governador (Inclui Itens 17 ao 19) Kit Gobernador (Inclui Itenes 17 al 19)

9 7076.015.121.00.0 1 Eixo do Governador Eje del Gobernador

10 7076.015.122.00.8 1 Governador Gobernador

11 7076.015.123.00.6 1 Arrela Plana Arandela Plan

12 7076.015.124.00.4 2 Bujão M10x15 Tapón M10x15

13 7076.003.090.00.1 2 Bujão Tapón

14 7076.015.126.00.9 1 Proteção Protección

15 7076.015.127.00.7 1 Proteção Protección

16 7076.010.060.00.5 1 Parafuso Flangeado M6x8 Tornillo Pletina M6x8

17 7076.015.118.00.6 1 Engrenagem do Governador Engranaje del Gobernador

18 7076.015.119.00.4 2 Pesos do Governador Pesos del Gobernador

19 7076.015.120.00.2 2 Pino Trava Perno Traba



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - TAMPA TRASEIRA E TAMPA DE ÓLEO
SISTEMA DEL MOTOR - TAPA TRASERA Y TAPA DE ACEITE

2

 1 7076.015.129.00.3 1 Tampa Traseira Tapa Trasera

2 7076.015.205.00.1 2 Retentor 17x30x6 Retén 17x30x6

3 7076.015.130.00.1 3 Rolamento Rodamiento

4 7076.015.131.00.9 4 Pino Guia Perno Guia

5 7076.015.132.00.7 5 Conj. Tampa do Óleo (Inclui Itens 8 e 9) Conj. Tapa del Aceite (Inclui Itenes 8 y 9)

6 7076.015.135.00.0 6 Parafuso Flangeado M6x25 Tornillo Pletina M6x25

7 7076.015.136.00.8 7 Junta da Tampa Junta de la Tapa

8 7076.014.133.00.5 2 Tampa Tapa

9 7076.015.134.00.3 2 Arruela de Vedação Arandela de Vedación



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - VIRABREQUIM, BIELA E PISTÃO
SISTEMA DEL MOTOR - CIGUENAL, BIELA Y PISTÓN

3

 1 7076.015.137.00.6 1 Conj. Virabrequim Conico (Inclui Itens 2, 3, 9 e 10) Conj. Ciguenal Cono (Inclui Itenes 2, 3, 9 y 10)

2 7076.015.141.00.8 1 Virabrequin Ciguenal

3 7076.015.139.00.2 1 Engrenagem Modelo Conico Engranaje Modelo Cono

4 7076.015.144.00.2 1 Biela Biela

5 7076.015.145.00.9 1 Pistão Pistón

6 7076.015.146.00.7 1 Pino Perno

7 7076.015.147.00.5 2 Trava do Pistão Traba del Pistón

8 7076.015.148.00.3 1 Conj. Anéis de Segmento Conj. Anillos de Segmento

9 7076.014.142.00.6 1 Engrenagem Engranaje

10 7076.015.143.00.4 1 Chaveta Woodruffkey 5x16 Chaveta Woodruffkey 5x16



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - CABEÇOTE E TAMPA DO CABEÇOTE
SISTEMA DEL MOTOR - CABEZOTE Y TAPA DEL CABEZOTE

4

 1 7076.015.149.00.1 1 Conj. Cabeçote (Inlui Itens 21 ao 25) Conj. Cabezote (Inlui Itenes 21 al 25)

2 7076.015.155.00.8 1 Proteção Protección

3 7076.015.156.00.6 2 Mola de Válvula Resorte de la Válvula

4 7076.015.157.00.4 2 Prato da Válvula Plato de la Válvula

5 7076.015.158.00.2 1 Retentor Retén

6 7076.015.159.00.0 1 Capa Capa

7 7076.015.160.00.8 1 Válvula de Admissão Válvula de Admisión

8 7076.015.161.00.6 1 Válvula de Escape Válvula de Escape

9 7076.015.162.00.4 1 Junta do Cabeçote Junta del Cabezote

10 7076.015.163.00.2 1 Junta da Tampa do Cabeçote Junta de la Tapa del Cabezote

11 7076.015.164.00.0 1 Tampa do Cabeçote Tapa del Cabezote

12 7076.015.165.00.7 4 Parafusos do Cabeçote M8x55 Tornillo del Cabezote M8x55

13 7076.015.166.00.5 2 Prisioneiro M6x88 Espárrago M6x88

14 7076.015.167.00.3 2 Pririoneiro M8x28 Espárrago M8x28

15 7076.015.131.00.9 2 Pino Guia Perno Guia

16 7076.015.168.00.1 4 Vela de Ignição Vela de Ignición

17 7076.010.060.00.5 4 Parafuso Flangeado M6x8 Tornillo Pletina M6x8

18 7076.010.019.00.1 4 Parafuso Flangeado M6x12 Tornillo Pletina M6x12

19 7076.015.169.00.9 1 Trava Traba

20 7076.001.056.00.4 1 Tubo de Respiro Tubo de Respiro

21 7076.015.150.00.9 1 Cabeçote Cabezote

22 7076.015.151.00.7 1 Guia da Válvula de Admissão Guia de la Válvula de Admisión

23 7076.015.152.00.5 1 Guia da Válvula de Escape Guia de la Válvula de Escape

24 7076.015.153.00.3 1 Sede da Válvula de Admissão Sede de la Válvula de Admisión

25 7076.015.154.00.1 1 Sede da Válvula de Escape Sede de la Válvula de Escape



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - COMANDO DE VÁLVULAS
SISTEMA DEL MOTOR - COMANDO DE VÁLVULAS

5

 1 7076.015.170.00.7 2 Haste de Válvula Varilla de Válvula

2 7076.015.171.00.5 2 Tucho Tucho

3 7076.015.172.00.3 1 Proteção das Hastes Protección de las Varillas

4 7076.015.173.00.1 1 Comando de Válvulas Comando de Válvulas

5 7076.015.174.00.9 1 Parafuso M6x16 Tornillo  M6x16



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - PROTEÇÃO DA TURBINA
SISTEMA DEL MOTOR - PROTECCIÓN DE LA TURBINA

6

 1 7076.015.175.00.6 1 Proteção da Turbina Protección de la Turbina

2 7076.015.176.00.4 1 Partida Retratil Partida Retratil

3 7076.015.177.00.2 1 Chave Comutadora Llave Comutadora

4 7076.015.178.00.0 1 Presilia Presilla

5 7076.015.179.00.8 1 Parafuso M4x10 Tornillo M4x10

6 7076.003.101.00.6 3 Parafuso Flangeado M6x10 Tornillo Pletina M6x10

7 7076.015.180.00.6 4 Parafuso Flangeado M6x10 Tornillo Pletina M6x10



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - REGULADOR
SISTEMA DEL MOTOR - REGULADOR

7

 1 7076.015.181.00.4 1 Haste do Regulador Varilla del Regulador

2 7076.015.182.00.2 1 Controlador de Rotação Controlador de Rotación

3 7076.015.183.00.0 1 Ajustador de Rotação Ayustador de Rotación

4 7076.015.184.00.8 1 Mola do Regulador Resorte del Regulador

5 7076.015.185.00.5 1 Vareta do Regulador Varilla del Regulador

6 7076.015.186.00.3 1 Mola de Retorno do  Regulador Resorte de Retorno del Regulador

7 4102.011.005.05.5 2 Parafuso M6 Tornillo M6

8 7076.015.187.00.1 2 Parafuso Flangeado M6x8 Tornillo Pletina M6x8



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - VOLANTE
SISTEMA DEL MOTOR - VOLANTE

8

 1 7076.015.193.00.9 1 Volante Volante

2 7076.015.188.00.9 1 Turbina Turbina

3 7076.015.189.00.7 1 Polia de Partida Polea de Partida

4 7076.015.190.00.5 1 Porca M12x1,25 Tuerca M12x1,25

5 7076.015.191.00.3 1 Coletor de Ignição Colector de Ignición

6 7076.003.037.00.2 2 Parafuso Flangeado M6x20 Tornillo Pletina M6x20

7 7076.015.192.00.1 1 Proteção dos Fios Protección de los Filos



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - CARBURADOR
SISTEMA DEL MOTOR - CARBURADOR

9

 1 7076.015.198.00.8 1 Carburador Completo Carburador Completo

2 7076.015.194.00.7 2 Junta do Coletor de Admissão Junta del Colector de Admisión

3 7076.015.195.00.4 1 Espassador Espaciador

4 7076.015.196.00.2 1 Junta do Pé do Carburador Junta del Pie del Carburador

5 7076.015.197.00.0 1 Junta de Entrada Junta de Entrada



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - FILTRO DE AR
SISTEMA DEL MOTOR - FILTRO DEL AIRE

10

 1 7076.015.199.00.6 1 Filtro de Ar Montado Filtro de Aire Montado

2 - 1 Parafuso M6 Tornillo M6



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - ESCAPAMENTO
SISTEMA DEL MOTOR - ESCAPAMIENTO

11

 1 7076.015.200.00.2 1 Escapamento Completo Escapamiento Completo

2 7076.015.201.00.0 1 Junta de Escape Junta de Escape

3 7076.013.026.00.3 2 Parafuso M8 Tornillo M8



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
E

M
IT

E
M

Q
N

T.
C

A
N

T.CÓDIGO
NO DE PIEZAS

MOTORES LINTEC G154

SISTEMA DO MOTOR - TANQUE DE COMBUSTÍVEL
SISTEMA DEL MOTOR - TANQUE DE COMBUSTIBLE

12

1 7076.015.202.00.8 1 Tanque de Combustível Tanque de Combustible

2 7076.015.203.00.6 1 Mangueira de Combustível Manguera de Combustible

3 7076.015.204.00.4 1 Abraçadeira Mola Abrazadera Resorte

4 7076.010.019.00.1 3 Parafuso Flangeado M6x12 Tornillo Pletina M6x12


